A Hanc virtute sua miranda suscitavit,  
 Hanc renocat sua fortis, & hanc sua gloria vestit.  
 Ergo Dei aprant ars & sapientia corpus,  
 Quod cupit, his fieri, deest hoc virtute reduci?  
 Causa potest pietati nulla resistere sanctae;  
 Ne maior sit causa mali, quam summa potestas;  
 Vt cogoscit homo, iam nunc Dei munere saluus,  
 Mortalis quondam, nunc inuolabile & ingens  
 Vestitus lumen, viuis cum corpore totus,  
 Immensum virtute Deum, pietate perentem,  
 Per Christum regem, per quem via lucis aperta est;  
 Et iam luce noua, iam dno plenus vtroque,  
 Fructibus & viue paradisi lactus amoenis  
 Laudet in aeternum, caelesti diues in aula.

**ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRUM primum aduersus Marcionem.**

I. DE DEO VNICO. Adiecti istud titulo, quod breue id sit huius libri argumentum, sicuti etiam primi libri adu. Marc. supra Tomo praecedenti.

**CAP. I.**

B 1. Impietas profunda mali, mens inuida vitae, &c. ] Caput hoc inscriptissimum: De prima hominis seductione, deinde & ad idololatricam per diabolum; Eam enim more Tertulliano Malum appellat. Castigauimus vero paulopost: posse videre, pro videri.  
 2. Idola vana sequi, &c. ] Idolum, Beda in libro de Arte Metrica, media correpta (emper Ecclesiastici, fortassis indulgentes conuersuulini vulgi, v[er]parunt, aque adeo est contra fidem v[er]sus laelitionis, quod quidam in Prudentio Sedulio, & Aratore loca aliquot ita mutauerunt, vt producauerunt.  
 3. Nalcentum geneses constringere, &c. ] Aduersus Genethliacos, qui nalcentum geneses, id est, ortus, constringere nuntur ad certos euentus, plures locos habes supra.  
 4. refugium, &c. ] Similiter infra cap. 6. Terribilis refuga adtribuit fera munera mortis, accipienti refugam pro transfiga, sicuti etiam Prudentius Persiphanos. Etrusiam lib. 2. initio: refugis spiantibus. Et cap. 4. refugium inmanem tropatum. Aclibr. 5. Quae refuga, &c. puelliam tenet.  
 5. audacia ductos, &c. ] Haud aliter paulopost: scelerata infania merfos, &c. sequi, tectis sapientia verbis, item, patientia pernae, denique cap. 7. magis dementia plenos, ac cap. 9. sua patre relicta, & sapientia fecit & arte, ac sua gloria vestit. & frequentissime huius libri quique, corrigunt Ablatius in qua a Veteribus produca sicut, more Christianorum Poetarum, sicuti tradit Beda lib. de Arte Metrica.  
 6. contamine, &c. ] Eadem voce v[er]itur infra lib. 4. cap. 4. plebem contamina plenam, pro re contaminata, sive spurcia & ignominia.  
 7. seps manante veneno, &c. ] Seps [inquit] Epiphani. bar. 36. est reptila quadrupes, stellioni simile cuius morsus detrimentum pro nihilo reputatur, sicutum autem in cibum aut potum ei aculatum, statim mortem facientibus inducit. Vnde apostolus est comparatio cum serpente diabolo, qui per p[er]niciosis sumptionem, veneno infecti hominum. At qui ibi: Non quia culpam parent diaboles, &c. obsecrum est illud: culpam parent, nisi subintelligatur diabolum.

**CAP. II.**

C 9. Hae dum continuo per secula perdis halat, &c. ] Titulum huius capiti dedimus: De Christo hominis lapsi redemptore. Halat vero hic accipitur, pro halitu inficere & corrumpere. Atqui est hic locus nullius ad v[er]sum illum: Tubae Prophetarum, &c. cum sequenti, quasi voluerit dicere Auctor: Quamquam speraret hostis humani generis se sceleris viam perpetuo retenturum apud homines, primum per Prophetarum verba impeditum, & quum nihil omnino quod publice non audeat, secreto pergeret adtentare, venisset Christum redemptorem.  
 10. Spiritu deque Dei, &c. ] Non hic modo, sed frequenter postea in libro carminum corripit, u, litteram accipiem in sine v[er]sum. Tale est illud lib. 2. infra cap. 5. pignusque suo de spiritu fudit, ac de spiritu vita, & ab. 4. cap. 2. nullus locus ambitu claudit. Qualem quid & ab aliis Poeta Christianis v[er]parari adnotat Beda. Eiusdem farinae est, quod in sine corrigitur in voce: publice & i paulopost in illo: De filius. Atqui ad h[er]esim Tertullianicam iam antiquatam pertinet: Dominum maledicere, num hic, tom infra cap. 6. Item: figuratoc max accipitur pro eo qui figuram indidit, sicuti etiam infra cap. 4.  
 Quique figurauit carnem spiramine viuam, & alibi supra.

D 11. Et Deus & renouatus homo miscetur in vnum, &c. ] Veram de incarnatione Christi & duabus eius naturis diuina & humana sententiam, habet supra Tomo praeced. lib. adu. Praxean cap. 27.

**CAP. III.**

E 12. Omnia quum renocata videt, quae ceperat ipse, &c. ] Incriptionem huic capiti fecimus: De hereseon asperione per diabolum.  
 13. mensam iam furgere carnem, &c. ] Istud ad Baptisim. cere monia pertinet, de quibus supra latius Tom. 3. lib. de Baptismo nu. 1. sicuti & illud: lignari populos, ad confirmationis sacramentum, de quo etiam ibidem cap. 8. nu. 5. 4. ac lib. de Praescript. adu. her. cap. 40. num. 3. 43.  
 14. extremum nefas ausus, &c. ] Peculiare est Tertulliano nefas ultima breui, tum hic tum in illo, cap. 5.  
 Mentiri (nefas) aut hominem se dicere falso.  
 cui simile est initio cap. seq. duos esse patres, quale quid de littera i sine dictionum correpta adnotauit Beda ex Prudentio, Sedulio, & Fortunato. Atqui mox castigauimus:  
 Adgressus prauis, prauos docet esse magistros, pro: deccet.

**CAP. IV.**

F 15. Praedicat his duos esse patres, diuinae regna, &c. ] Caput hoc inscriptissimum: De haeresibus Marcionis. Vt pote istis: Praedicat his duos esse patres, id est, Deos, esse mali causam Dominum, Iudicium negat esse reus, contra quae infra est liber: de Iudicio Dei, Surgit posse negat carnem, denique Christum, fictum sub imagine corpus, de quibus omnibus in genere latius supra dicto lib. de Praescript. adu. her. c. 51. her. 17. n. 32. 2. & peculiariter de singulis librum 5. adu. Marc. Atqui paulopost castigauimus: fallum sine nomine nomen, pro: nomen.

**CAP. V.**

G 16. Hoc deccet ergo Deum, caligine ludere suos, &c. ] Titulum huic capiti imponimus: Constatio hereseos de facto Christi corpore. Quod argumentum tralauit latius supra Auctor lib. de Carne Christi. Hic vero castigauimus: quae sancto in corpore verfans, pro verfis. A patre vero Deo milius, &c. pro eo quod erat: Deo vero, maxime quum & a Tertulliano, & ab aliis Christianis poetis corrigi solent o, in sine dictionum, etiam adiectiuorum.  
 17. irrita merces, &c. ] Perinet hoc ad mercedem operum, de qua supra non semel, in sequentibus adludis ad cap. 15. prioris Epist. ad Cor. Atqui illud: in fossa nullius, recte interpretatur Fabricius in desolatis, in semes latentes.

**CAP. VI.**

H 18. Ah tabiditidis, &c. ] Incriptionem huic capiti fecimus: Aduersus heresim de Deo malorum auctore, contra quam habes supra lib. 2. adu. Marc. Necessario autem castigauimus tabidi, pro: tacidi, maxime quod illud Draconis epist. betum sit.  
 19. coperta ] Pro cooptata, sicuti etiam infra lib. 2. cap. 1. Hactenus mucrone coperto, ac lib. 5. cap. 9. Fluctuque fietoque copertis, qua figura etiam in praeteritis v[er]itur lib. 3. cap. 4.  
 Peccati votum violenta morte cooperuit.  
 20. Cerdone magistro, &c. ] De Cerdonis magistro Marcionis haeresibus vide dicti lib. de Praescript. adu. her. cap. 51. her. 16. num. 321.

**CAP. VII.**

I 21. Nec mirum si vos veritatus cepit inermes, &c. ] Caput hoc inscriptissimum: De aliis haeresibus. Castigauimus vero: Nec mirum, pro: Nimirum. Et quae enim notum dignum, quod haeresis vocet: incedibile cimum, quippe quum experientia quotidiana id v[er]issimum esse comprobauerit in eis qui semel haeresis fuerunt.  
 22. Infandos omni magis: dementia plenos, &c. ] Adludit ad Simonem Magum, de quo, quod virtutem scelerum summam dixerit, vide dicti lib. de Praescript. adu. her. cap. 46. her. 1. num. 301. simul etiam de Helena eius metrice, lib. de Anima cap. 34. num. 412. De volatu autem eius vide Egeppum de excidio Hieros. lib. 3. cap. 2. & B. Maximum serm. de SS. Petro & Paulo.  
 23. Namque Valentino, &c. ] De hoc vide dictum librum cap. 49. her. 12. num. 315. & integrum librum aduersus Valentinianos.  
 24. Bis docuit iniqui, utan ludo co corpore flamma, &c. ] Intelligit haereticos quosdam qui bis baptizarent, semel in igne, quorum tamen alibi nullam mentionem reperit, praeterquam quod Pbilasius, quamquam adhuc subobscure, lib. de haer. Hieronimo & Seleucianis adtribuerit videntur, quod non in aqua, sed in igne baptizarent, praeterea illius Ioannu Baptista, Matth. 3. Ille vos baptizabit in spiritu & igne. Substitimus autem more Tertulliano: iungui, pro: tingi.  
 25. Tantos esse Deos Basilidem credere iussit, &c. ] De hac haeresi Basilidis late Epiphani. bar. 31. ubi Deos 365. quantos & dies annus habet, nominatim enumerat. De eadem etiam aliquod supra diximus dicti lib. de Praescript. adu. her. c. 4. her. 4. num. 304. Peculiare vero est illud Auctori, quod addit: tot denique mundos.  
 26. Marcus per numeros argumentatus acute, &c. ] Profus sic castigandum hic Marcus, pro: Marcion, mentem enim de Marcione scribitur, sed de haeresi Marci ex Graecorum Alphabeto com-

A *posita, in qua per numeros argumētatus est vsq; ad dccclxxxviii. vide ibidem ca. 50. bar. 15. num. 319. De prescriptis vero magice, qui- bus utebatur, in oblatione calcis, li. adu. Valent. c. 4. n. 32. Atq; i- ficit pro confirmatione sacrificii Christiani etiam istud, quod offerri calcem dicit Aucto-  
27. Elebione Christum fuisse de femine natum, &c.] De hac ha- resi Helebionis vide supra lib. de Carne Christi, toto c. 18. Et de eo quod legem proposuisset cum Euangelio, dicto li. de Praef. adu. haeret. ca. 48. bar. 11. n. 313.*

C A P. VIII.

28. Sed reuocate pedem, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Reuocatio ab haereticis ad fidem Christi. Vbi necessario castigamus: Reuocate, pro: reuocare, & dum spatium datur, prodetur. V- supatur deinde vero conuictio vltima boni, dum legitur: Credite vero patri vero, & ibi: quia cetera dicit ante, accipitur credere pro con- credere. Videtur vero corruptum illud: Denique conclusus. Sed e- mendauimus: penamque merentes, pro: merentem, eo quod prae- dat: populos.

29. Delecto elogio cunctos iubet ipse lauari, &c.] Accipi hic e- logium ab Auctore pro certa alicuius rei institutione adnotauit Fa- brianus, nec male, si retineatur vetus lectio: Delecto elogio, sed quum lo- cis supra citatis To. 1. Apolog. c. 2. n. 22. Et alibi, quantum memini, semper, in malam partem pro accusationum titulo, hac vox ab Aucto- re accipitur, putauimus potius esse legendum: Delecto elogio, non a- liter atque ibidem li. ad Scapulam, c. 4. dixit: scillo elogio, vi adu- dat ad illud Apostoli Coloss. 2. Delens quod aduersus nos erat chi- rographum delicti.

C A P. IX.

30. Ergo torus homo credit, &c.] Inscriptionem huic capiti fe- cimus: De salute & resurrectione non animae modo, sed & carnis, quod ipsum latius tractauit supra li. de Resurrectione carnis, cap. 14. 15. 16. Et 17. contra haeresim Marcionis, qui secuti habetur [apud dicto lib.

de Praef. aduers. haer. ca. 51. bar. 16. n. 321. Et bar. 17. nu. 322. Resur- rectionem animae tantummodo probabat, carnis negabat. Est ve- ro etiam illud Tertullianum: partur pro nomine. Atqui castigati- mus: mors victa filicibus, pro: mors vita.

31. Percipiet palmam, &c.] Facit istud ad confirmandam mercedem pro merito operum bonorum, sicuti & illud: praemia reddi, ac mercedis redditores aequos, & de solo merito, denique: Post meri- tos, &c. honores. Atqui corrupti videntur illi verus: Nec velle illicite Dominum cultumque docendo.

Sufficit, aut quam animam tantum sit passa ruinam, & i- tem & ille: Cernere quid fuerit conuersa in puluere quondam.

vbi videtur locus nullus.

ARGUMENTVM LIBRI SECVNDI ADVERSVS

Marcionem, etiam ipsius Auctoris.

N D E sequens, coniuncta docet mysteria Legis, Inq; nouo Deus quae fœdere tradidit vnus.

Porro his verbus satis obscuri indicat Aucto- ri- ptum esse huc librum, DE CONSONANTIA

VETERIS ET NOVAE LEGIS, quod adeo recens Titulo adiecimus, prout etiam castigauimus: Deus, pro: Diuis, tam quod non semel his libris prodicatur priorem syllabam dicitur Deus, tum quod non soleant Veteres aliquos Diuos vocare, tum denique quod ad institutum faciat Deus vnus contra plures Marcionis Deos.

Q. SEPTIMI FLORENTIS

TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRES-

BYTERI, ADVERSVS MARCIONEM LIBER SE-

CVNDVS, I DE CONCORDIA VETERIS & NOVAE LEGIS.

Cap. I. C

**R**ostquam fracta fides refugis spirantibus hostis, Et glomerata dolis, emerit pestis opera Sponte sua, mendax contempto numine sensus Confixit plagas, fallaci tramite pallens Sanctorum dictis sua miscuit impia verba, Inque bonum semen lolium miserabile seuit.

Inde volens omnem causam constare ruinæ, Scilicet ut sua facta Deo subigneret iniqua Ocyus, & possit suasofingere poenis, Veris fallata regens, & lenibus aspera vertens, Et roscis setris haste mucrone coperto, Improbitate necans incautos morte suprema, Abruptos homines, numen sine fine tremendum Diuidere in partes, Christi sublimia facta, Falsa laude sequi, culpaeque gesta priora.

I. Cor. 2.

2. Innumerata Dei miracula, visa nec vnquam, Ante nec audita, contentaque corde nec vlllo, Tam temere scelus illicitum componere verbis, Aduersum sese duo testamenta sonare, Contra Prophetarum, Domini committere verba, Dissimili longe sententia velle probare, Omnem Legis & infamem deducere causam, Sanctorumque parum vitam reprobari priorem, Quos in amicitiam adlexit Deus, ad sua dona, Accipitur sine principio pro parte minori, Quatuor ex vno quum sint, ex quatuor vnum, His tamen vna placet, reprobat tres denique partes, Auctoremque sui Paulum per multa capellunt, Nec non ex ipso furiebat in extrema verba Omnia quae veteri de fœdere cumque locutus Dura videntur eis, merito quia corde gratias Pondus Apostolicum, fulgentis gratia verbi, Lumina praeferunt menti, neque cernere possunt, Spiritu lata putant hebetes, animalia digna.

Cap. II.

[ 3 Sed vos, qui nondum penitus, duce nomine falso, Mente ipse reprobati, penetratis ad intima mortis, Dificite de fonte fluitum manare perennem, Qui nutrit lignum, bisillos gratia fractus, Exit in terram, ventosque in quatuor orbis, Tot fluit in partes fontis color & sapor vnus, Sic & Apostolico decurrit Ecclesia verbo,